
GC n. 113 del 05/09/2023 - Pagina 1 di 4 
 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
N. 113 DEL 05/09/2023 

 
 

OGGETTO: Nomina dei membri della nuova Commissione per il Paesaggio Comune di 
Toscolano Maderno. Anno 2023 

 

 
 
L'anno duemilaventitre il giorno cinque del mese di settembre alle ore 15:30 nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal D. Lgs. n. 267/2000, vengono oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
COMPONENTE                                                     Presente       Assente 

 
     1.       CHIMINI CHIARA Sindaco  X 
 
     2.       GOI VITTORIA Vice Sindaco  X 
 
     3.       CAMPANARDI ALESSIO Assessore  X 
 
     4.       TONONI LUCA ANTONIO Assessore  X 
 
     5.       CALDANA DOMENICO Assessore  X 
 
 

Totale  5    0 
 
Assiste il Segretario Generale Dott. SERAFINI LUCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, la Dott.ssa CHIMINI CHIARA, 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta stessa ed invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 



GC n. 113 del 05/09/2023 - Pagina 2 di 4 
 

 
N. 113/G.C. del 05/09/2023 
 
 
OGGETTO: Nomina dei membri della nuova Commissione per il Paesaggio Comune di 

Toscolano Maderno. Anno 2023 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO l’art. 148 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i il quale attribuisce alle Regioni il Compito di 
promuovere l’istituzione e disciplinare il funzionamento delle Commissioni per il Paesaggio, di 
supporto ai soggetti cui sono delegate le competenze in materia di autorizzazione paesaggistica; 
 
VISTI INOLTRE: 

• L’art. 80 della L.R. 12/2005 e s.m.i. il quale attribuisce ai Comuni le funzioni amministrative 
per il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica e l’irrogazione delle sanzioni di cui, 
rispettivamente agli artt. 146 e 167 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i.; 

• L’art. 81 comma 1, della L.R. 12/2005 e s.m.i., il quale prevede l’obbligatorietà per gli Enti 
titolari di funzioni amministrative riguardanti l’autorizzazione paesaggistica, di istituire e 
disciplinare la Commissione per il Paesaggio composta da soggetti aventi particolare e 
qualificata esperienza nella tutela paesaggistica ed ambientale, avente i requisiti di 
organizzazione e di competenza tecnico-scientifica dettati dalla Giunta regionale; 

 
RICHIAMATA altresì la D.G.R. n. XI/4348 del 22/02/2021 con cui sono stati approvati i “Criteri per 
la nomina dei componenti delle commissioni per il paesaggio, e per la verifica della sussistenza dei 
requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica per l’esercizio delle funzioni 
paesaggistiche”; 
 
CONSIDERATO che con la D.G.R. n. XI/4348 sono state confermate in capo agli Enti locali, titolari 
delle funzioni paesaggistiche, per i propri territori, l’attività di nomina dei componenti, la valutazione 
della sussistenza dei requisiti di organizzazione e competenza, l’istituzione e, demandate ai 
medesimi la certificazione di idoneità delle Commissioni locali per il Paesaggio, con l’obbligo di 
pubblicazione all’albo pretorio e contestuale comunicazione digitale degli atti assunti sulla 
piattaforma regionale MAPEL (Monitoraggio Autorizzazioni Paesaggistiche Enti Locali, nonché sui 
propri siti web; 
 
DATO ATTO che, riguardo agli adempimenti in ordine alla struttura tecnica dell’Ente, come stabiliti 
dall’art. 146 comma 6 del D.Lgs 42/2004, è necessario garantire la differenziazione tra attività di 
tutela paesaggistica ed esercizio di funzioni amministrative in materia urbanistico-edilizia; 
 
VISTO l’art. 5 dell’allegato A) alla D.G.R. n. XI/4348, in base al quale, al fine di garantire una 
adeguata istruttoria tecnico-amministrativa delle richieste di autorizzazione paesaggistica, (verifica 
degli elaborati progettuali allegati alla richiesta di autorizzazione paesaggistica, acquisire il parere 
della Commissione per il Paesaggio e trasmettere alla Soprintendenza territorialmente competente 
tali elaborati unitamente alla relazione tecnica illustrativa nonchè con una proposta di 
provvedimento – verbale della commissione – ) prevista dall’art. 146, comma 7 del D.Lgs. 42/2004, 
si provvede ad attribuire la suddetta responsabilità al Geom. ZANINI MATTIA, che per il titolo di 
studio posseduto, il ruolo rivestito all’interno dell’ente, ovvero per le esperienze professionali 
acquisite garantisce la necessaria professionalità, dando atto che le istruttorie delle pratiche 
edilizie/urbanistiche sono invece svolte dall’Arch. Rossi Rossana in qualità di Responsabile 
dell’Ufficio Edilizia Urbanistica e dall’Arch. Maria Laura Tonni in qualità di istruttore tecnico; 
 
DATO ATTO che il Comune di Toscolano Maderno ha approvato il Regolamento per l’istituzione e 
la disciplina della Commissione del Paesaggio con delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 
18/09/2018, il quale all’art. 12 comma 1 – “Durata della Commissione e sostituzione dei 

Presenti Assenti 

RIGHETTINI ROBERTO 
BERTASIO AGOSTINO 
BELLONI FABIO 
BUFFOLI ERMES 
BESCHI MARCELLO 
CAPUCCINI GIULIANA 

BASILE MARCO 

Presenti: 6 Assenti: 1 

Presenti Assenti 

RIGHETTINI ROBERTO 
BERTASIO AGOSTINO 
BELLONI FABIO 
BUFFOLI ERMES 
BESCHI MARCELLO 
CAPUCCINI GIULIANA 

BASILE MARCO 

Presenti: 6 Assenti: 1 

Presenti Assenti 

RIGHETTINI ROBERTO 
BERTASIO AGOSTINO 
BELLONI FABIO 
BUFFOLI ERMES 
BESCHI MARCELLO 
CAPUCCINI GIULIANA 

BASILE MARCO 

Presenti: 6 Assenti: 1 

Presenti Assenti 

RIGHETTINI ROBERTO 
BERTASIO AGOSTINO 
BELLONI FABIO 
BUFFOLI ERMES 
BESCHI MARCELLO 
CAPUCCINI GIULIANA 

BASILE MARCO 

Presenti: 6 Assenti: 1 

Presenti Assenti 

RIGHETTINI ROBERTO 
BERTASIO AGOSTINO 
BELLONI FABIO 
BUFFOLI ERMES 
BESCHI MARCELLO 
CAPUCCINI GIULIANA 

BASILE MARCO 

Presenti: 6 Assenti: 1 

Presenti Assenti 

RIGHETTINI ROBERTO 
BERTASIO AGOSTINO 
BELLONI FABIO 
BUFFOLI ERMES 
BESCHI MARCELLO 
CAPUCCINI GIULIANA 

BASILE MARCO 

Presenti: 6 Assenti: 1 



GC n. 113 del 05/09/2023 - Pagina 3 di 4 
 

componenti della Commissione Paesaggio” riporta: “La Commissione rimane in carica per tutta la 
durata del mandato amministrativo e comunque sino alla nomina della nuova Commissione; 
 
Visto il decreto della Regione Lombardia del 6 dicembre 2018, n. 18272 Bollettino Ufficiale 
Regionale 12 dicembre 2018 - Serie Ordinaria n. 50 dove veniva confermato per il Comune di 
Toscolano Maderno il mantenimento dell’idoneità all’esercizio delle funzioni paesaggistiche 
attribuite dall’art. 80 della L.R. 12/2005; 
 
CONSIDERATO: 

• che a seguito dell’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale del 15 maggio 
2023, gli organi amministrativi comunali sono stati rinnovati; 

• che è pertanto necessario procedere anche al rinnovo della Commissione per il Paesaggio; 
 
VISTO l’avviso pubblico prot. n. 18156 del 28 giugno 2023 per la selezione dei componenti della 
Commissione paesaggio, pubblicato all’Albo dal 26 giugno 2023 al 26 luglio 2023, e trasmesso agli 
Ordini professionali degli Ingegneri della Provincia di Brescia, degli Architetti Pianificatori, 
Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Brescia e al Collegio Geometri della Provincia di 
Brescia; 
 
CONSIDERATO che a seguito dell’avviso di cui sopra sono giunte le seguenti richieste di 
candidatura: 

⎯ Arch. Bresciani Franco pervenuta in data 11/07/2023 prot. n. 19804 

⎯ Arch. Belloni Nicola pervenuta il 12/07/2023 prot. n. 19837 

⎯ Arch. Benedetti Luigi pervenuta il 20/07/2023 prot. n. 20553 

⎯ Arch. Ferrari Ombretta pervenuta il 20/07/2023 prot. n. 20563 

⎯ Arch. Cobelli Federico pervenuta il 21/07/2023 prot. n. 20760 

⎯ Ing.   Comincioli Michele pervenuta il 26/07/2023 prot n. 21109 

⎯ Arch. Frigeri Samuel pervenuta il 26/07/2023 prot. n. 21111 

⎯ Arch. Calabresi Mario pervenuta il 26/07/2023 prot. n. 21159 
 

ACCERTATO che, in esecuzione del bando di selezione si è proceduto alla verifica della regolarità 
formale delle domande, della documentazione allegata e del possesso dei requisiti da parte dei 
candidati; 
  
Tutto ciò premesso, considerato e tenuto conto; 
 
ACQUISITI in argomento il parere di rito del responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e il parere di regolarità 
contabile, emesso dal responsabile del servizio finanziario, del presente deliberato a’ sensi degli 
articoli 49 e 147-bis (articolo inserito dall'art. 3, comma 1, lett. d), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213) del Tuel D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi dai presenti nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
1. Di nominare, componenti della Commissione del Paesaggio i seguenti candidati, a seguito di 

valutazione dei curricula pervenuti agli atti dell’amministrazione, secondo i criteri contenuti 
nella D.G.R. n. XI/4348 del 22/02/2021, composta dai seguenti membri:  

 

⎯ Arch. Bresciani Franco pervenuta in data 11/07/2023 prot. n. 19804 

⎯ Ing. Comincioli Michele pervenuta il 26/07/2023 prot n. 21109 

⎯ Arch. Calabresi Mario pervenuta il 26/07/2023 prot. n. 21159 
 

Svolgeranno le funzioni di: 
▪ Presidente Arch. Bresciani Franco 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000774988ART15
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000774988ART15
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000774988ART15
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000777591ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000777591ART0


GC n. 113 del 05/09/2023 - Pagina 4 di 4 
 

▪ Vice presidente Ing. Comincioli Michele 
 
2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 12 comma 1 del Regolamento comunale per l’istituzione e la 

disciplina della Commissione del Paesaggio, i componenti della Commissione durano in carica 
per tutta la durata del mandato amministrativo e comunque sino alla nomina della nuova 
Commissione; 

 
3. Di demandare all’Ufficio Tecnico Edilizia Privata ed Urbanistica la predisposizione di tutti gli 

atti conseguenti al presente provvedimento. 
 
Successivamente la Giunta Comunale, con separata unanime votazione, 
 

Delibera 
 

Di dichiarare la presente, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile, a’ 
sensi dell’art. 134 comma 4 del tuel D. Lgs. n. 267/2000, stante la necessità di dar sollecito seguito 
al presente provvedimento. 
 

Il Segretario Generale  Il Sindaco 
(Dott. SERAFINI LUCA)  (Dott.ssa CHIMINI CHIARA) 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 



 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 
 
PARERE IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 160/2023 
 
 
OGGETTO: Nomina dei membri della nuova Commissione per il Paesaggio Comune di 

Toscolano Maderno.  Anno 2023 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

 
Esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza amministrativa, 
sulla presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art.49, comma 1 e 147-bis comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dichiara che la presente proposta di deliberazione: 

 

[X]  necessita di parere di regolarità contabile in quanto la stessa comporta oneri a carico 
dell’ente; 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(ROSSI ROSSANA) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 
 
 
 
 

 
 



 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 160/2023 
 
 
OGGETTO: Nomina dei membri della nuova Commissione per il Paesaggio Comune di 

Toscolano Maderno.  Anno 2023 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
In ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione, esprime il seguente 
parere, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267: 

 

 

 [X] NON DOVUTO IN QUANTO NON COMPORTA ONERI RIFLESSI, NEANCHE INDIRETTI, 
NEI CONFRONTI DELLA SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA E PATRIMONIALE 
DELL’ENTE.  

 
IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

(VENTURINI NADIA) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 

 
 



Delibera di Giunta Comunale n. 113 del 05/09/2023 - Pagina 1 di 1 
 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 
 

N. 113 DI Giunta Comunale DEL 05/09/2023 
 
 

OGGETTO: Nomina dei membri della nuova Commissione per il Paesaggio Comune di 
Toscolano Maderno. Anno 2023 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio, dove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi.  

Toscolano Maderno,  06 settembre 2023 

  

 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Luca Serafini 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell'art. 134, 3° 
comma del D. Lgs. n. 267/2000, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione della stessa all’albo pretorio 
del Comune.  

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Luca Serafini 
 

 
 
 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 
 


